las inversiones contabilizadas aplicando el método de la participación

(1.050.483)

Gasto por impuesto a las ganancias de operaciones continuas (1.050.483)
Gasto por impuesto a las ganancias de operaciones discontinuadas (excluida
la ganancia obtenida por su venta)

0

Total gasto por impuesto a las ganancias (1.050.483)

Conciliación de la tasa impositiva efectiva
En miles de pesos  2009

Utilidad del período  7.570.523
Total gasto por impuesto a las ganancias  1.050.483
Utilidad excluido el impuesto a las ganancias  8.621.006

Impuesto a las ganancias aplicando la tasa impositiva local de la
Sociedad

17% 1.465.571

Efecto de las tasas impositivas en jurisdicciones extranjeras 19% 136.103
Diferencia en la tasa impositiva efectiva de las inversiones contabilizadas
según el método de la participación

17%

89.191

Utilidad libre de impuestos 17% (640.382)
  1.050.483

Notas a los Estados Financieros Consolidados Proforma al 31 de diciembre de 2009

- 40 -

13. PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPOS

En miles de pesos Terrenos
Construcciones y

obras de
infraestructura

Maquinarias y
equipos

Otros Activos  Total

Costo o costo atribuido
Saldo al 1 de enero de 2009 26.696.292 8.808.771 27.892.848 7.936.663 71.334.574
Adiciones 157.507 0 2.480.218 2.562.557 5.200.282
Ventas 0 0 (118.713)   (159.585)   (278.298)
Efecto de variaciones en tipos de cambio (153.103)   (513.794)   (469.151)   (331.307)   (1.467.355)
Saldo bruto al 31 de diciembre de 2009 26.700.696 8.294.977 29.785.202 10.008.328 74.789.203

Depreciación y pérdidas por deterioro
Saldo al 1 de enero de 2009
Depreciación del ejercicio 0 (451.782)   (2.385.363)   (2.640.703)   (5.477.848)
Pérdida por deterioro 0 0 0 0 0
Ventas 0 0 0 0 0
Efecto de variaciones en tipos de cambio 0 0 0 0 0
Saldo al 31 de diciembre de 2009 26.700.696 7.843.195 27.399.839 7.367.625 69.311.355

Valor en libros
Al 01 de enero de 2009 26.696.292 8.808.771 27.892.848 7.936.663 71.334.574
Al 31 de diciembre de 2009 26.700.696 7.843.195 27.399.839 7.367.625 69.311.355

Pérdida por deterioro de valor y reversión posterior

Durante el ejercicio 2009 no existen ajustes por pérdida por deterioro de valor de los activos fijos para S.A. Viña
Santa Rita y Afiliadas.

Planta y maquinaria en arrendamiento

La sociedad no posee Planta y Maquinaria en arrendamiento al 31 de diciembre de 2009.

Depreciación del ejercicio

La depreciación al 31 de diciembre de 2009 de propiedades, planta y equipos se refleja dentro de la línea costo de
venta  en el estado de resultados integrales.

Garantías

Al ejercicio terminado al 31 de diciembre de 2009, la Sociedad posee activos en garantía, ver nota 19.

[…]

Viña Los Vascos S.A. Chile 43% 12.382.041   0   524.654 (2.565.715) 10.340.980
Total 12.382.041  524.654 (2.565.715) 10.340.980

Inversión en Viña Los Vascos S.A.

Con fecha 9 de julio de 1996 la Sociedad adquirió el 39,3522 % de Viña Los Vascos S.A., a un valor nominal de
M$ 2.463.474. Posteriormente, con fecha 15 de Septiembre de 1999 la Sociedad aumentó su participación en
un 3,6478% a un valor nominal de M$ 391.974, originándose en estas operaciones un menor valor de
Inversiones. Dicho menor valor fue eliminado en el ajuste de primera adopción de las Normas Internacionales
de Información Financiera.

La Sociedad reconoció las utilidades y las pérdidas que le corresponden en estas sociedades, según su
participación accionaria.

Las transacciones comerciales que se realizan con esta sociedad se efectúan a los precios corrientes en plaza,
en condiciones de plena competencia y cuando existen resultados no realizados estos se anulan.

Notas a los Estados Financieros Consolidados Proforma al 31 de diciembre de 2009

- 48 -

18. ACTIVOS Y PASIVOS POR IMPUESTOS DIFERIDOS

Activos y pasivos por impuestos diferidos reconocidos

Los activos y pasivos por impuestos diferidos son atribuibles a lo siguiente:

 31-12-2009 01-01-2009
En miles de pesos Activos Pasivos Neto Activos Pasivos Neto

Propiedad, planta y equipo 0 (3.900.862) (3.900.862) 0 (3.878.542) (3.878.542)
Inventarios  27.995 (1.361.925) (1.333.930) 229.351 (1.092.721) (863.370)
Provisiones 502.153 0 502.153 420.631 0 420.631
Otras partidas   47.561 0   47.561 213.190 (293.478) (80.288)
Pérdidas tributarias trasladables 512.170 0 512.170   86.164 0 86.164

Activos ( pasivos) tributarios 1.089.879 (5.262.787) (4.172.908) 949.336 (5.264.741) (4.315.405)
Compensación de impuestos 0 0 0 0 0 0

Activos (pasivos) tributarios netos 1.089.879 (5.262.787) (4.172.908) 949.336 (5.264.741) (4.315.405)

Las pérdidas tributarias se estima que serán revertidas durante el ejercicio 2010, estas son generadas
principalmente por la corrección monetaria tributaria de la inversión en la filial argentina Viña Doña Paula S.A.

Activos por Impuestos

Pasivos por Impuestos

Diferencia Temporal

01-01-2009 31-12-2009 31-12-2009 01-01-2009 31-12-2009 31-12-2009
Provisión cuentas incobrables   79.325 100.154 20.829 0 0
Provisión de vacaciones  139.518 145.689 6.171 0 0
Gastos de fabricación 0 0 0  1.092.721  1.361.925 269.204

Depreciación activo fijo 0 0 0  3.878.542  3.900.862 22.320
Provisión obsolescencia de existencias  19.777 27.995 8.218 0 0
Provisión gastos varios  201.787 256.310 54.523 0 0
Amortización menor valor bonos  213.191 0 (213.191) 0 0
Encaje bancario 0 0 0  12.103  0 (12.103)
Pérdida tributarias  86.164 512.170 426.006 0 0
Gastos tributarios año anterior 0 47.561 47.561 0 0
Deflactación existencias 209.574 0 (209.574) 0 0
Menor valor de colocación de bonos 0 0 0  281.375  0 (281.375)

Total  949.336 1.089.879 140.543  5.264.741  5.262.787 (1.954)

Notas a los Estados Financieros Consolidados Proforma al 31 de diciembre de 2009

- 49 -

19. ACTIVOS PIGNORADOS COMO GARANTÍAS

Los Activos pignorados de S.A. Viña Santa Rita corresponden a una parte del terreno “Finca Ugarteche” de
doscientas cinco hectáreas ubicado en la ciudad de Mendoza, Argentina. Este activo se encuentra garantizando
un crédito solicitado por la filial Viña Doña Paula S.A. en Argentina.

Estos  activos se encuentran valorizados a su costo histórico menos pérdidas por deterioro, y se detallan a
continuación:

En miles de pesos 31-12-2009 01-01-2009

[…]

La cuenta mermas, mantención, envasamiento y materiales representa el deterioro de los inventarios al 31 de
diciembre de 2009.

No existen activos que hayan sido reconocidos como gastos durante el período.

22. DEUDORES COMERCIALES Y OTRAS CUENTAS POR COBRAR

En miles de pesos 31-12-2009 01-01-2009

Deudores por ventas 27.601.813 26.730.537
Documentos por cobrar 2.168.623   2.320.026
Deudores varios   1.236.973 1.023.223
 31.007.409 30.073.786
No corriente 0 0
Corriente 31.007.409 30.073.786

Total 31.007.409 30.073.786

Los saldos incluidos en el rubro, no devengan intereses.

Dentro de los rubros deudores por ventas se incluyen ventas al extranjero que representan un 58,8% para el
período de enero a diciembre de 2009.

La exposición de la Sociedad a los riesgos de crédito y moneda y las pérdidas por deterioro relacionadas con
deudores comerciales se encuentran reveladas en la nota 5.

Notas a los Estados Financieros Consolidados Proforma al 31 de diciembre de 2009

- 51 -

23. EFECTIVO Y EQUIVALENTES  DE EFECTIVO

La composición de las partidas que integran el saldo de Efectivo y Equivalentes de Efectivo al 01 de enero y 31
de diciembre de 2009 es el siguiente:

En miles de pesos 31-12-2009 01-01-2009

Efectivo en caja 36.255 0
Saldos en bancos 1.028.136 2.032.660
Depósitos a plazo  4.198.578  6.391.666
Pactos 346.698 0

Total 5.609.667 8.424.326

a) Efectivo y Bancos

El detalle por tipo de moneda del saldo de Efectivo y Bancos al 01 de enero y 31 de diciembre de 2009 es el
siguiente:

Efectivo y efectivo equivalente Tipo Moneda 31-12-2009 01-01-2009

Efectivo en caja $ Chileno 36.255 0
Saldos en bancos $ Chileno 579.170 558.438
Saldos en bancos Otras Monedas 42.671 0
Saldos en bancos Peso Argentino 62.345 1.329.591
Saldos en bancos Euro 295.845 144.631
Saldos en bancos US$ 48.105 0
Depósitos a plazo  $ Chileno 4.169.015  6.301.260
Depósitos a plazo  US$ 29.563 90.406
Pactos US$ 346.698 0

Total  5.609.667 8.424.326

b) Depósitos a plazo

El detalle de los depósitos a plazo al 01 de enero y 31 de diciembre de 2009 es el siguiente:

b.1) Saldos al 31-12-2009

Fecha
colocación

Entidad Moneda Capital
Moneda

Original M$

Tasa
período

%

Vecto Capital
Moneda

Loca
 M$

Ingresos
devengados

M$

31-12-2009

31-12-2009 BCI Miami US$   59 0,05% 06-01-2010   29.563 0 29.563
30-12-2009 Banco Chile Pesos   269.000 0,01% 04-01-2010 269.000 2 269.002
30-12-2009 Banco Chile Pesos 3.900.000 0,01% 11-01-2010 3.900.000 13 3.900.013

Total 4.198.563 15 4.198.578

Notas a los Estados Financieros Consolidados Proforma al 31 de diciembre de 2009

- 52 -

b.2) Saldos al 01-01-2009

Fecha
colocación

Entidad Moneda Capital
Moneda

Original M$

Tasa
período

%

Vecto Capital
Moneda

Local  M$

Ingresos
devengados

M$

31-12-2009

31-12-2008 BCI Miami US$   61 0,10% 08-01-2009 38.690 0 38.690
31-12-2008 BCI Miami US$   59 0,10% 08-01-2009 37.334 0 37.334
31-12-2008 BCI Miami US$   23 0,10% 08-01-2009   14.382 0 14.382
30-12-2008 Banco Estado Pesos 6.300.000 0,60% 08-01-2009 6.300.000 1.260 6.301.260

Total 6.390.406 1.260 6.391.666

c) Pactos

El detalle de las operaciones de compra con compromiso de retroventa al 31 de diciembre de 2009 es el
siguiente:

Fechas
Código

Inicio  Término
Institución

Moneda
Origen

Valor
suscripción

Tasa
Valor
Final

Identificación
instrumentos

Valor
Mercado

CRV 30-12-2009 6-01-2010 BCI  Miami Dólares 170.179 0,06% 170.407 PRD 170.404
CRV 30-12-2009 6-01-2010 BCI  Miami Dólares 95.623 0,05% 95.751 PRD 95.800
CRV 30-12-2009 6-01-2010 BCI  Miami Dólares 80.388 0,05% 80.496 PRD 80.494

Total 346.190   346.698

Deterioro del valor

Al 31 de diciembre de 2009, no existen montos reconocidos en resultados por pérdidas por deterioro de valor de

[…]

definió como de vida útil indefinida por lo que se suspenderá su amortización y será analizado su deterioro de
manera periódica.

l) Provisiones:

NIC 37 establece condiciones específicas para poder reconocer dentro del estado de situación financiera una
provisión, debido a esto las provisiones por vacaciones, comisiones por compras y publicidad que bajo PCGA
se presentaban como provisiones, bajo NIIF fueron reclasificadas dentro de los rubros pasivos acumulados o
devengados y acreedores comerciales y otras cuentas por pagar.

m) Activos pignorados como garantías:

De acuerdo a PCGA en Chile el terreno que se encuentra garantizando préstamos bancarios era revelado solo
a modo de información en la nota de Contingencias, bajo NIIF el activo es reclasificado al rubro activos
pignorados como garantía sujeto a venta o nueva pignoración.

Notas a los Estados Financieros Consolidados Proforma al 31 de diciembre de 2009

- 74 -

IV. CONCILIACIONES

IV.1 Conciliación de Estados Financieros PCGA anteriores con las NIIF a la fecha de transición

ACTIVOS
Saldos PCGA

31-12-2008
Efectos de la

transición a NIIF
Saldos NIIF
01-01-2009

Activos, Corrientes
Efectivo y Equivalentes al Efectivo 8.424.326 0 8.424.326
Activos Financieros a Valor Razonable con Cambios en Resultados 0 0 0
Activos Financieros Disponibles para la Venta 0 0 0
Otros Activos Financieros, Corriente 0 0 0
Deudores Comerciales y Otras Cuentas por Cobrar neto 30.073.786 0 30.073.786
Cuentas por Cobrar a Entidades Relacionadas 96.200 0 96.200
Inventarios 55.214.471 (5.246.190) 49.968.281
Activos Biológicos 0 3.847.887 3.847.887
Activos de Cobertura 0 0 0
Activos Pignorados como Garantía Sujetos a Venta o a una Nueva Pignoración

0 0 0

Pagos Anticipados 1.278.886 0 1.278.886
Cuentas por cobrar por Impuestos Corrientes 3.056.208 0 3.056.208
Otros Activos, Corriente 0 0
Activos Corrientes en Operación, Corriente, Total 98.143.877 (1.398.303) 96.745.574

Activos No Corrientes y Grupos en Desapropiación Mantenidos para la Venta 0 0
Activos, Corriente, Total 98.143.877 (1.398.303) 96.745.574

Activos, No Corrientes
Activos Financieros Disponibles para la Venta 0 0
Otros Activos Financieros 0 0
Deudores Comerciales y Otras Cuentas por Cobrar neto 0 0
Cuentas por Cobrar a Entidades Relacionadas 0 0
Inversiones en Asociadas Contabilizadas por el Método de la Participación 10.450.464 1.931.577 12.382.041
Otras Inversiones Contabilizadas por el Método de la Participación 0 0 0
Activos Intangibles, Neto 3.138.480 (496) 3.137.984
Propiedades, Planta y Equipo, Neto 87.204.048 (15.869.474) 71.334.574
Activos Biológicos no corriente 0 19.351.743 19.351.743
Propiedades de Inversión 0 440.802 440.802
Activos por Impuestos Diferidos 737.201 212.135 949.336
Activos Pignorados como Garantía Sujetos a Venta o a una Nueva Pignoración 0 243.915 243.915
Activos de Cobertura 0 0
Pagos Anticipados no corriente 0 0
Efectivo de Utilización Restringida o Pignorado 0 0
Otros Activos, No Corriente 1.455.509 1.159.596 2.615.105
Activos, No Corrientes, Total 102.985.702 7.469.798 110.455.500

Activos, Total 201.129.579 6.071.495 207.201.074

Notas a los Estados Financieros Consolidados Proforma al 31 de diciembre de 2009

- 75 -

IV.1 Conciliación Estados Financieros PCGA anteriores con las NIIF a la fecha de transición
(continuación)

PASIVOS Y PATRIMONIO NETO
Saldos PCGA

31-12-2008
Efectos de la

transición a NIIF
Saldos NIIF
01-01-2009

Pasivos, Corrientes
Préstamos que Devengan Intereses 21.282.796 0 21.282.796
Préstamos Recibidos que no Generan Intereses 0 0
Otros Pasivos Financieros 403.106 0 403.106
Acreedores Comerciales y Otras Cuentas por Pagar 6.618.203 1.187.997 7.806.200
Cuentas por Pagar a Entidades Relacionadas 3.060.713 1.128.633 4.189.346
Provisiones 7.437.130 (3.095.027) 4.342.103
Cuentas por Pagar por Impuestos Corrientes 2.496.509 0 2.496.509
Otros Pasivos 307.974 0 307.974
Ingresos Diferidos 0 0 0
Obligación por Beneficios Post Empleo 0 0 0
Pasivos de Cobertura 0 0 0
Pasivos Acumulados (o Devengados),. Total 0 1.378.119 1.378.119
Pasivos Corrientes en Operación, Corriente, Total 41.606.431 599.722 42.206.153

Pasivos Incluidos en Grupos en Desapropiación Mantenidos para la Venta 0 0 0
Pasivos, Corrientes, Total 41.606.431 599.722 42.206.153

Pasivos, No Corrientes
Préstamos que Devengan Intereses no corriente 20.150.417 0 20.150.417
Préstamos Recibidos que no Generan Intereses 0 0 0
Otros Pasivos Financieros no corriente 0 0 0
Acreedores Comerciales y Otras Cuentas por Pagar 0 0 0
Cuentas por Pagar a Entidades Relacionadas 0 0 0
Provisiones, no Corriente 0 0 0
Pasivos por Impuestos Diferidos 5.083.971 180.770 5.264.741
Otros Pasivos, No Corrientes 0 0 0
Ingresos Diferidos, No Corriente 0 0 0
Obligación por Beneficios Post Empleo, No Corriente 0 0 0
Pasivos de Cobertura, no Corriente 0 0 0
Pasivos, No Corrientes, Total 25.234.388 180.770 25.415.158

Patrimonio Neto
Patrimonio Neto Atribuible a los Tenedores de Instrumentos de Patrimonio
Neto de Controladora

Capital Emitido 64.333.946 0 64.333.946
Acciones Propias en Cartera 0 0 0
Otras Reservas 1.184.380 0 1.184.380
Resultados Retenidos (Pérdidas Acumuladas) 68.762.428 5.291.738 74.054.166
Patrimonio Neto Atribuible a los Tenedores de Instrumentos de Patrimonio Neto
de Controladora 134.280.754 5.291.738 139.572.492

Participaciones Minoritarias 8.006 (735) 7.271
Patrimonio Neto, Total 134.288.760 5.291.003 139.579.763

Patrimonio Neto y Pasivos, Total 201.129.579 6.071.495 207.201.074

Notas a los Estados Financieros Consolidados Proforma al 31 de diciembre de 2009

- 76 -

IV.1.1) Conciliación de Patrimonio PCGA anteriores con las NIIF a la fecha de transición

Patrimonio Patrimonio Patrimonio
accionistas accionistas Total
mayoritarios minoritarios

M$ M$ M$

Patrimonio bajo PCGA chilenos al 31.12.2008   134.280.754 134.280.754

Incorporación de los accionistas minoritarios 8.006   8.006

a)  Valorización / Conversión Doña Paula bajo IFRS (2.151.485)   (646)   (2.152.131)
b)  Eliminación cta complementaria impto Diferido VSR (310.256)   (310.256)
c)  Eliminación cta complementaria impto Diferido VCA (35.989)   (11)   (36.000)
d)  Deflactación existencias (1.254.538)   (98)   (1.254.636)

e)  Revalorización campo Buin 8.049.063   8.049.063

f)  Revalorización campo Alhue 289.487   289.487

g) Impuestos diferidos por deflactación de existencias 209.554   20   209.574

h)  Efecto Total 1ª aplicación IFRS en Viña Los Vascos 1.931.577   1.931.577

Total Ajustes IFRS 6.727.413   (735)   6.726.678

j) Provisión dividendo N°19 (1.435.674)   (1.435.674)

Patrimonio bajo las IFRS al 01.01.2009 139.572.493   7.271   139.579.764

IV.1.2) Conciliación Estado de Flujo de Efectivo entre PCGA anteriores con las NIIF a la fecha de
transición

La conciliación de estado de flujo de efectivo entre PCGA anteriores con las NIIF no presenta variaciones
significativas en su composición.

Notas a los Estados Financieros Consolidados Proforma al 31 de diciembre de 2009

- 77 -

IV.2 Conciliación de Estados Financieros PCGA anteriores con las NIIF al 31 de diciembre de 2009

Activos, Corrientes

Efectivo y Equivalentes al Efectivo 5.609.667 0 5.609.667
Activos Financieros a Valor Razonable con Cambios en Resultados 0 0 0
Activos Financieros Disponibles para la Venta 0 0 0
Otros Activos Financieros, Corriente 160.247 0 160.247
Deudores Comerciales y Otras Cuentas por Cobrar neto 31.007.409 0 31.007.409
Cuentas por Cobrar a Entidades Relacionadas 178.157 0 178.157
Inventarios 62.851.779 (4.540.267) 58.311.511
Activos Biológicos 0 3.745.950 3.745.950
Activos de Cobertura 0 0 0
Activos Pignorados como Garantía Sujetos a Venta o a una Nueva Pignoración 0 0 0
Pagos Anticipados 1.444.889 0 1.444.889
Cuentas por cobrar por Impuestos Corrientes 3.143.099 0 3.143.100
Otros Activos, Corriente 29.386 (29.386) 0
Activos Corrientes en Operación, Corriente, Total 104.424.634 (823.704) 103.600.930

Activos No Corrientes y Grupos en Desapropiación Mantenidos para la Venta 0 0 0
Activos, Corriente, Total 104.424.634 -823.704 103.600.930

Activos, No Corrientes

Activos Financieros Disponibles para la Venta 0 0 0
Otros Activos Financieros 0 0 0
Deudores Comerciales y Otras Cuentas por Cobrar neto 0 0 0
Cuentas por Cobrar a Entidades Relacionadas 0 0 0
Inversiones en Asociadas Contabilizadas por el Método de la Participación 8.996.774 1.344.206 10.340.980
Otras Inversiones Contabilizadas por el Método de la Participación 0 0 0
Activos Intangibles, Neto 2.979.882 184.723 3.164.605
Propiedades, Planta y Equipo, Neto 90.182.331 (20.870.976) 69.311.355
Activos Biológicos no corriente 0 23.786.372 23.786.372
Propiedades de Inversión 0 440.802 440.802
Activos por Impuestos Diferidos 1.268.727 (178.848) 1.089.879
Activos Pignorados como Garantía Sujetos a Venta o a una Nueva Pignoración 0 243.915 243.915
Activos de Cobertura 0 0 0
Pagos Anticipados no corriente 0 0 0
Efectivo de Utilización Restringida o Pignorado 0 0 0
Otros Activos, No Corriente 693.907 1.519.512 2.213.419
Activos, No Corrientes, Total 104.121.620 6.469.707 110.591.327

Activos, Total 208.546.254 5.646.003 214.192.258

ACTIVOS
Saldos PCGA

31-12-2009
Diferencias

Saldos NIIF
31-12-2009

Notas a los Estados Financieros Consolidados Proforma al 31 de diciembre de 2009

- 78 -

IV.2 Conciliación de Estados Financieros PCGA anteriores con las NIIF al 31 de diciembre de 2009
continuación

Pasivos, Corrientes

Préstamos que Devengan Intereses 5.236.153 0 5.236.153
Préstamos Recibidos que no Generan Intereses 0 0 0
Otros Pasivos Financieros 0 0 0
Acreedores Comerciales y Otras Cuentas por Pagar 6.533.572 0 6.533.571
Cuentas por Pagar a Entidades Relacionadas 3.290.455 1.608.766 4.899.221
Provisiones 5.758.485 0 5.758.485
Cuentas por Pagar por Impuestos Corrientes 2.173.595 0 2.173.595
Otros Pasivos 792 437.662 438.455
Ingresos Diferidos 0 0 0
Obligación por Beneficios Post Empleo 0 0 0
Pasivos de Cobertura 0 0 0
Pasivos Acumulados (o Devengados),. Total 426.886 0 426.886
Pasivos Corrientes en Operación, Corriente, Total 23.419.938 2.046.428 25.466.366

Pasivos Incluidos en Grupos en Desapropiación Mantenidos para la Venta 0 0 0
Pasivos, Corrientes, Total 23.419.938 2.046.428 25.466.366

Pasivos, No Corrientes

Préstamos que Devengan Intereses no corriente 45.259.641 0 45.259.641
Préstamos Recibidos que no Generan Intereses 0 0 0
Otros Pasivos Financieros no corriente 0 0 0
Acreedores Comerciales y Otras Cuentas por Pagar 0 0 0
Cuentas por Pagar a Entidades Relacionadas 0 0 0
Provisiones, no Corriente 0 0 0
Pasivos por Impuestos Diferidos 4.995.316 267.471 5.262.787
Otros Pasivos, No Corrientes 0 0 0
Ingresos Diferidos, No Corriente 0 0 0
Obligación por Beneficios Post Empleo, No Corriente 0 0 0
Pasivos de Cobertura, no Corriente 0 0 0
Pasivos, No Corrientes, Total 50.254.956 267.471 50.522.428

Patrimonio Neto

Patrimonio Neto Atribuible a los Tenedores de Instrumentos de Patrimonio Neto de
Controladora

Capital Emitido 62.854.266 1.479.681 64.333.946
Acciones Propias en Cartera 0 0 0
Otras Reservas (561.794) (5.153.279) (5.715.073)
Resultados Retenidos (Pérdidas Acumuladas) 72.570.950 7.007.311 79.578.261
Patrimonio Neto Atribuible a los Tenedores de Instrumentos de Patrimonio Neto de
Controladora 134.863.421 3.333.712 138.197.134

Participaciones Minoritarias 7.939 (1.609) 6.330
Patrimonio Neto, Total 134.871.360 3.332.104 138.203.464

Patrimonio Neto y Pasivos, Total 208.546.255 5.646.003 214.192.258

Saldos PCGA
31-12-2009

Diferencias
Saldos NIIF
31-12-2009

PASIVOS Y PATRIMONIO NETO

Notas a los Estados Financieros Consolidados Proforma al 31 de diciembre de 2009

- 79 -

IV.3) Conciliación de Resultados bajo PCGA anteriores con las NIIF:

Saldos PCGA Efectos de la Saldos NIIF
31-12-2009 transición a NIFF 31-12-2009

Ingresos Ordinarios, Total 100.332.251 0 100.332.251
Costo de Ventas (62.942.696) 1.847.835 (61.094.861)

Margen bruto 37.389.555 1.847.835 39.237.390
Ingresos financieros 51.425 0 51.425
Costos de Mercadotecnia (12.770.294) 0 (12.770.294)
Costos de Distribución (2.134.865) 0 (2.134.865)
Investigación y Desarrollo 0 0 0
Gastos de Administración (14.698.618) 201.885 (14.496.733)
Costos de Reestructuración 0 0 0
Otros Gastos (136.428) 0 (136.429)
Gastos Financieros (2.398.286) (238.880) (2.637.166)
Participación en ganancia asociadas contabilizadas por el método de la participación 616.477 (91.823) 524.654
Particip. en ganancia negocios conjuntos contabilizados por el método de la participación 0 0 0
Diferencias de cambio 130.092 0 130.092
Resultados por Unidades de Reajuste 925.462 (589.186) 336.276
Ganancia (Pérdida) por Baja en Cuentas de ANCMV 0 0 0
Minusvalía reconocida inmediatamente 0 0 0
Otros Ingresos 516.656 0 516.656

Ganancia (Pérdida) antes de Impuesto 7.491.176 1.129.830 8.621.006
Gasto (Ingreso) por Impuesto a las Ganancias (669.750) (380.733) (1.050.483)

Ganancia (Pérdida) de Actividades Continuadas después de Impuesto 6.821.426 749.097 7.570.523
Ganancia (Pérdida) de Operaciones Discontinuadas, Neta de Impuesto 0 0 0

Ganancia (Pérdida) 6.821.426 749.097 7.570.523
Ganancia (Pérdida) Atribuible a Tenedores de Instrumentos de Participación en el
Patrimonio Neto de la Controladora y Participación Minoritaria

0

Ganancia (Pérdida) Atribuible a los Tenedores de Instrumentos de Participación en el
Patrimonio Neto de la Controladora

6.821.543 749.338 7.570.881

Ganancia (Pérdida) Atribuible a Participación Minoritaria (117) (241) (358)
Ganancia (Pérdida) 6.821.426 749.097 7.570.523

Resultados de Operaciones

Patrimonio Patrimonio
accionistas accionistas Patrimonio
mayoritarios minoritarios Total

M$ M$ M$
Utilidad neta de acuerdo a PCGA 6.821.543 (117) 6.821.426

Costo venta por deflactación 1.635.850 (323) 1.635.527
Depreciación y amortizaciones 212.308 0 212.308
Amortizaciones intangibles 201.869 15 201.884
Intereses prepago Bonos (238.880) 0 (238.880)
VP inversión Los Vascos (91.823) 0 (91.823)
Corrección Monetaria (589.262) 76 (589.186)
Impuestos diferidos sobre los ajustes de NIIF (380.724) (9) (380.733)

Subtotal Ajuste 749.338 (241) 749.097

Utilidad neta de acuerdo a NIIF 7.570.881 (358) 7.570.523

Notas a los Estados Financieros Consolidados Proforma al 31 de diciembre de 2009

- 80 -

IV.4) Conciliación de Patrimonio bajo PCGA anteriores con las NIIF:

Patrimonio Patrimonio
accionistas accionistas Patrimonio
mayoritarios minoritarios Total

M$ M$ M$
Patrimonio de PCGA Chile al 31.12.2009 134.863.422 0 134.863.422
Incorporación de los accionistas minoritarios 0 7.939 7.939

Aplicación Boletín Técnico 64 (1) (2.151.485) (646) (2.152.131)
Eliminación cta complementaria impto Diferido (346.245) (11) (346.256)
Deflactación existencias (1.254.538) (98) (1.254.636)
Revalorización campo  8.338.550 0 8.338.550
Impuestos diferidos sobre los ajustes de NIFF 209.554 20 209.574
Efecto Total 1ª aplicación IFRS en Viña Los Vascos 1.931.577 0 1.931.577
Corrección Monetaria Patrimonio 3.084.148 0 3.084.148
Provisión dividendo (2.046.428) 0 (2.046.428)
Diferencias de Conversión (5.180.758) (633) (5.181.391)
Costo venta por deflactación 1.635.850 (323) 1.635.527
Depreciación y amortizaciones 212.308 0 212.308
Amortizaciones intangibles 201.869 15 201.884
Intereses prepago Bonos (238.880) 0 (238.880)
VP inversión Los Vascos (91.823) 0 (91.823)
Corrección Monetaria (589.262) 76 (589.186)
Impuestos diferidos sobre los ajustes de NIIF (380.724) (9) (380.733)

Subtotal Ajuste 3.333.712 (1.609) 3.332.103

Patrimonio de NIIF Chile al 31.12.2009 138.197.134 6.330 138.203.464